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Souhrn:

Práce nesoucí název: „Život rodiny s extrémně nezralým novorozencem“ mapuje

péči o extrémně nezralého novorozence od chvíle jeho narození, přes pobyt

na neonatologické JIRP, až po jeho propuštění do domácí péče a následný život rodiny

s ním. V teoretické části práce jsou shrnuty základní informace o extrémně nezralém

novorozenci a o jeho péči v podmínkách neonatologické JIRP, jsou zde nastíněny následky

nedonošenosti, péče o rodiče a význam rodiny pro raný vývoj dítěte. Praktická část práce je

opřena o kvalitativní výzkum, založený na rozhovorech se šesti matkami, které líčí, jak

narození extrémně nezralého novorozence ovlivnilo chod jejich rodiny. Součástí práce jsou

fotografie dětí ze zkoumaných rodin.
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Summary:

The study called: „Life of a family with an extremely premature newborn“

describes care of an extremely premature newborn from the moment of the delivery, then

during the treatment at the NICU and finally after the discharge into home care and the

following life of the family with the newborn. In the theoretical part there is summarized

the basic information about an extremely premature newborn and the needed care within

the hospitalization at the NICU, there are mentioned the consequences of prematurity, care

of parents and the importance of the family for the early development of a baby. The

practical part is aimed at a qualitative research based on interviews with six mothers who

describe the influence of the delivery of an extremely premature newborn on their families’

common life. The study includes photos of children from the participating families.
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 ÚVOD

Každý rodič prožívá narození svého dítěte jinak. Obzvlášť pokud se jedná

o předčasně narozené dítě, pocity rodičů jsou rozdílné. Jsou-li lékaři a ošetřující personál

vůči rodičům otevření a náležitě jim pomáhají, přispívají k tomu, aby rodiče vytrvali a své

dítě přijali navzdory všem komplikacím, které z nezralosti vyplynuly a prožili spolu

se svým dítětem zdařilý a naplněný život.

Někteří extrémně nezralí novorozenci se zdají být při porodu relativně zdraví,

náhle se však jejich stav může začít komplikovat. A to zejména z toho důvodu,

že orgánové soustavy těchto dětí jsou malé a zranitelné. Novorozenci procházejí četnými

a rychlými zvraty, při nichž se opětovně zotavují a náhle rychle onemocní.

Aby rodiče mohli své děti dobře vychovávat, měli by plnit určité podmínky,

k nimž patří také dobrá psychická pohoda a klidná atmosféra. V případě narození extrémně

nezralého novorozence tato podmínka splněna není, což platí zejména pro období

bezprostředně po narození a pro první měsíce jeho života.

Předmětem mé bakalářské práce je představit život rodin a jejich předčasně

narozených dětí, a to jak z hlediska odborného, tak z pohledu jednotlivých rodin. Práce

zahrnuje teoretickou a praktickou část, které jsou členěny do dvaceti kapitol.

V teoretické části první kapitola pojednává o klasifikaci novorozenců,

o vymezení jejich životaschopnosti a následné péči. Druhá kapitola popisuje péči

o extrémně nezralého novorozence bezprostředně po narození. Ve třetí kapitole jsou

uvedeny známky a komplikace extrémní nezralosti. Další dvě kapitoly vysvětlují péči

o novorozence a jejich rodiče na Neonatologické jednotce intenzivní péče, a to z fyzického

i psychického hlediska. V následující kapitole je pojednáno o funkci rodiny a jejího vlivu

na vývoj dítěte.

V praktické části jsou uvedeny příběhy konkrétních rodin formou

nestrukturovaného rozhovoru s pomocí předložených otázek, o které se mohly matky při

sepisování opírat. V jednotlivých příbězích je nejprve popsán průběh hospitalizace dítěte

ze zdravotní dokumentace neonatologického oddělení a poté zde matky popisují život

s novorozencem od jeho narození po současnost. Vzhledem k rozsáhlému tématu

a zachování autenticity příběhů se práce stala obsáhlejší.

Závěrečná část shrnuje jednotlivé příběhy, pocity matek, a zároveň je zde popsáno,

jak významná je pro rodinu role zdravotníků. V této části je také uvedeno doporučení pro

praxi sester budoucích, ale také současných.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 „DÍTĚ DO DLANĚ“

Každé dítě je darem, avšak přijetí předčasně narozeného dítěte může být pro

rodiče těžkou zkouškou. Zejména přidá-li se k extrémní nezralosti ještě nějaký typ

postižení. V době, kdy je žena těhotná, si budoucí rodiče vytvářejí představu o tom, jaké to

bude, až se jim dítě narodí. V mysli se jim rýsuje obraz ideálního dítěte. Bude to chlapec

nebo holčička? Potomek ze snů je nejspíše rozkošný, přitažlivý a inteligentní. Je vždycky

spokojený, hodně se směje a každý ho má rád. Když se dítě narodí, musí představy rodičů

ustoupit skutečnosti. Miminko je možná hezké, ale má koliku a hodně pláče. Možná se jim

narodila vytoužená holčička, ale namísto blonďatých kadeří, je bez vlásků. Dítě ze snů je

tak rychle nahrazeno dítětem skutečným.
1
A co se stane, když je dítě ze snů nahrazeno

extrémně nezralým novorozencem?

1.1 Novorozenec narozený předčasně

Novorozenec narozený předčasně je dítě, které se narodilo před 38. týdnem gestace.

V závislosti na porodní hmotnosti a gestačním věku rozlišujeme čtyři skupiny

nezralých novorozenců:

1) Extrémně nezralí novorozenci (ELBW, extremely-low-birth-weight infant):

jsou novorozenci porození do 28. týdne gravidity, s hmotností do 999 gramů.

2) Velmi nezralí novorozenci (VLWB, very-low-birth-weight infant): jsou

novorozenci, porození do 32. týdne gravidity, s hmotností od 1000 do 1499

gramů.

3) Středně nezralí novorozenci: jsou novorozenci porození do 34. týdne

gravidity, s hmotností od 1500 do 1999 gramů.

4) Lehce nezralí novorozenci: jsou novorozenci porození do 38. týdne gravidity,

s hmotností od 2000 do 2499 gramů.
2

1
Chandlerová, P., Burneyová, J., Dítě s postižením, 2005, Centrum pro rodinu při Arcibiskupství pražském

2
Srov. Borek, I. et al, Vybrané kapitoly z neonatologie a ošetřovatelské péče, 2001, s. 38.
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Podle vztahu porodní hmotnosti a gestačního věku členíme novorozence dále na:

1) Hypertrofické: s hmotností nad 90 percentilem pro daný gestační věk.

2) Eutrofické: s hmotností mezi 10-90 percentilem pro daný gestační věk.

3) Hypotrofické: s hmotností pod 10 percentilem pro daný gestační věk.
3

1.2 Organizace péče o matku a dítě s vysokým rizikem předčasného

porodu

Péče o těhotnou ženu, vyvíjející se plod a novorozence spadá do oboru

perinatologie. Základem perinatologie je těsná mezioborová spolupráce - zejména

provázanost oborů gynekologie-porodnictví a neonatologie. V ČR se uplatňuje

tzv. třístupňový systém péče o matku a novorozence. Do 1. stupně patří základní péče,

2.stupněm se rozumí intermediální péče. Do 3. stupně řadíme intenzivní péči. Péče

o extrémně nezralé novorozence spadá výhradně do kompetencí neonatologických

pracovišť 3. stupně. Tato pracoviště jsou součástí perinatologických center a jsou schopna

zajistit péči o novorozence v plném rozsahu. V ČR existuje 12 perinatologických center.

Péče o extrémně nezralé novorozence je finančně velmi náročná - klade vysoké nároky

nejen na léky a přístrojové vybavení, ale i na personální obsazení.
4

Perinatologie je svým způsobem zázrakem lidské vědy a techniky. Ne každého

novorozence se podaří zachránit, ne každé dítě bude v životě úplně bez potíží, mnoho

z nich však ano.

1.3 Role sester v péči o extrémně nezralé novorozence

Dojde-li k předčasnému porodu, neonatologická sestra se stává důležitým

článkem aktivní pomoci nejen nedonošenému dítěti, ale i celé rodině, která se ocitá

v akutní krizi.

Od neonatologické sestry se očekává a vyžaduje úcta k životu, něžná péče

o dítě, profesionální připravenost, ochota dále se vzdělávat, kritické myšlení, schopnost

pohotově a správně řešit problémy, psychická připravenost, schopnost odolávat mnohdy

enormní psychické zátěži. Důležitá je také podpora rodiny, protože naleznou-li rodiče

3
Srov. Borek, I. et al, Vybrané kapitoly z neonatologie a ošetřovatelské péče, 2001, s. 36.

4
Dort., J., Dortová, E., Jehlička, P., Neonatologie, 2013, s. 13-14.

[…]


ale postupem času se rodina stávala silnější a začínala důvěřovat svému dítěti. Je

pozoruhodné uvědomit si z pohledu zdravotní sestry, kolik síly a odvahy dokáže v sobě

matka najít, pokud se jedná o její dítě. Pro praxi sester je důležité dodávat rodičům důvěru,

že péči o své předčasně narozené dítě zvládnou a povzbuzovat je v péči o ně. Ani

v současném 21. století není záchrana všech předčasně narozených dětí možná, přesto řada

z nich má velkou naději na kvalitní život. Proto je nezbytné kladné přijetí dítěte vlastní

rodinou.
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CNS - centrální nervový systém

ELBW - Extremely Low Birth Weight - dítě s extrémně nízkou porodní hmotností

FiO2 – frakce kyslíku ve vdechované směsy

g - gram

GIT - gastrointestinální trakt

HCD - horní cesty dýchací

IVF - in vitro fertilizace

IVH - intraventrikulární krvácení

JIP - Jednotka intenzivní péče

LBW - Low Birth Weight - dítě s nízkou porodní hmotností

NEO - JIRP - Neonatologie - Jednotka intenzivní a resuscitační péče

PDA - Perzistující ductus arteriosus

ROP - retinopathy of prematurity

RTG - Rentgen

st. - stáří

tzn. - to znamená

UPV - úplná plicní ventilace

USG - ultrasonografie
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 Tato brožura je samostatná publikace, vložená do bakalářské práce.

Příloha 1: Povolení výzkumného šetření ve FN Plzeň

Vážená paní

Renáta Heringová.

Studentka oboru Všeobecná sestra, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta zdravotnických studií,

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN

Plzeň povoluji Vaše výzkumné šetření na Neonatologickém oddělení FN Plzeň, v souvislosti

s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Život rodiny s extrémně nezralým

novorozencem“.

Vaše výzkumné šetření bude probíhat, za níže uvedených podmínek, pomocí strukturovaného
rozhovoru s rodiči hospitalizovaného novorozence a poté vypracováním kazuistik.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra Neonatologického oddělení souhlasí s vaším postupem
• Vaše výzkumné šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic
FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č.372 / 2011 Sb.. v platném znění.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší bakalářské
práci, musí být anonymizovány.

 Sběr informací budete provádět pod přímým vedením oprávněného zdravotnického
pracovníka FN Plzeň, kterým je paní Bc. Dana Špidlenová, vrchní sestra Neonatologického
oddělení FN Plzeň.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete ZOK / OC FN Plzeň závěry Vašeho výzkumu,
pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK / OC zájem.

Toto povolení nezakládá povinnost respondentů s Vámi spolupracovat, pokud by spolupráce
s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, či pokud by spolupráci s Vámi
respondenti pociťovali jako újmu. Účast respondentů na Vašem šetření je dobrovolná a je
vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených zaměstnanců / rodičů hospitalizovaných dětí FN
Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

19. 11. 2013

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

Příloha 2: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Souhlasím se zařazením fotografií svého dítěte a příběhu rodiny do bakalářské

práce Renáty Heringové na téma: „Život rodiny s extrémně nezralým novorozencem“.

Prohlašuji, že jsem byla výše uvedenou studentkou seznámena s výsledky

výzkumu, byla jsem seznámena s tím, že se mohu znovu vyjádřit k předloženým

informacím o své rodině, mohu požadovat jejich úpravu, nebo zveřejnění zcela odmítnout.

Souhlasím s pořízením fotografií pro další zpracování v rámci bakalářské práce.

Můj souhlas uděluji dobrovolně a není s ním spojena žádná odměna.
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V Plzni dne 10. 3. 2014

Zákonný zástupce – matka: ...................................................

Dítě: ………………………………..

Studentka: Renáta Heringová …..............................................
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 Vzor informovaného souhlasu, který podepisovali rodiče pro možnost zařazení fotografií a příběhům

bakalářské práce. Informované souhlasy nejsou součástí bakalářské práce.

Příloha 3: Fotografie Jednotka intenzivní a resuscitační péče

Zdroj: vlastní

Příloha 4: Fotografie Petra

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Příloha 5: Fotografie Radek

Zdroj: vlastní
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Příloha 6: Fotografie Jirka

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Příloha 7: Fotografie Šimon a Matěj

Zdroj: vlastní
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