Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr. David Linhart
Autor práce: Renáta Heringová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA**
Název práce: Život rodiny s extrémně nezralým novorozencem
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce +
Úroveň zpracování teoretických poznatků +
Úroveň zpracování vlastních poznatků +
Analýza a interpretace výsledků +
Praktická aplikace výsledků +
Přiměřenost a způsob citace literatury +
Formální a grafické zpracování +
Úroveň jazyka +

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Autorka pro svou bakalářskou práci zvolila velmi poutavé téma. V práci nabízí ucelený pohled na problematiku, ve které se velmi dobře orientuje. Teoretická část uvádí do tématu v dostačujícím rozsahu. Praktickou část tvoří rozhovory. Autorka tak umožňuje čtenáři ojedinělý náhled na život rodin s extrémně nezralým novorozencem. Bakalářská práce je výborně rozvržena, téma je zpracováno na vysoké úrovni. Rovněž velmi dobře hodnotím jazykový styl autorky.

K práci nemám připomínky, celkový dojem je výborný.

Bakalářskou práci hodnotím jako velmi zdařilou!

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 3.5.2014

Podpis: